SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
UNIDADE DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO

DAS LICITAÇÕES E AJUSTES
COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO SINE DIE

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90004/2024 (UASG 450432)
A Comissão Permanente de Contratação - CPC vem comunicar a SUSPENSÃO SINE DIE da
Concorrência Nº 90004/2024, que tem como objeto a contratação de empresa de engenharia
especializada para a execução da obra de construção do CENTRO EDUCACIONAL a ser
localizado na QUADRA 04, AE 02– VILA ESTRUTURAL – DF, para adequação nas Planilhas
Orçamentárias, a elaboração de novo Projeto Básico, consoante as informações constantes do
Despacho - SEE/SIAE/DIRED (id. 157143519). Processo nº 00080-00067990/2023-72.

Comissão Permanente de Contratação

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

ATO AUTORIZATIVO

Considerando as informações, justificativas e documentação constantes no processo nº 00054-
00141488/2023-30 e de acordo com o art. 75, inc. II da Lei Federal n° 14.133/2021; artigo 15 do
Decreto nº 10.443/2020; artigo 2º da Portaria PMDF n° 785/2012 (DLF); artigos 224, 228 e 235
inciso II do Decreto DF n° 44.330/2023 e Parecer Referencial SEI-GDF nº 43/2023 -
PGDF/PGCONS, AUTORIZO o presente, oriundo da Contratação Direta (Dispensa de Licitação
Eletrônica nº 90008/2024 da UASG 926016, publicado no PNCP Id: 08942610000116-1-
000045/2024), para a contratação da seguinte empresa e aquisição de: Empresa: CGF Comercio de
Produtos de Informática, Escritório e Serviços LTDA; CNPJ: 01.251.189/0001-58; Valor
Negociado Unitário: R$ 140,00 (cento e quarenta reais); Valor Negociado 300 (trezentas) Unidades:
R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais) da Fitas Laminadas Industrial TZE-S941, de 18MM X 8M,
preto sobre prata fosco. Fabricante: Brother, 100% original, condicionada em embalagem
individual, para Impressoras do Tipo Rotuladoras PT-9700PC PTOUCH TZE. HERBERT DE
ALMEIDA JARDIM, Chefe do DLF - Ordenador de Despesas.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 42/2022,
TERMO PADRÃO Nº 14/2002. PROCESSO Nº 054.002.530/2017. EDITAL Nº 05/2017

O Distrito Federal, por meio da Polícia Militar do Distrito Federal, representado pelo CORONEL
QOPM SINÉSIO SILVA SOUZA, na qualidade de Chefe do Departamento de Saúde e
Assistência ao Pessoal da PMDF - Substituto, com delegação de competência prevista nas
Normas de Execução Orçamentária, Finanças, e Contábil do Distrito Federal, daqui em diante
denominado CONTRATANTE e a empresa RM CLÍNICA DE REABILITAÇÃO LTDA,
CNPJ: 02.373.139/0001-06, localizada no endereço: Rodovia DF 440, km 13, Núcleo Rural de
Sobradinho - Brasília/DF, telefone: (61) 98500-2133 / 3034-3434, e-mail: rafaela-
massouh@hotmail.com e recursoshumanos@rmclinica.net, representado por RAFAELA
MASSOUH, R.G. 30**.8** SESPPC-DF, CPF nº 043.***.***-47, na qualidade de
Representante Legal, doravante denominada CONTRATADA, resolvem aditar o Termo de
Credenciamento nº 42/2022, celebrado em 29 de novembro de 2022, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 225, de 06 de dezembro de 2022, objetivando a prorrogação do prazo de
vigência do contrato por mais 01 (um) mês e 02 (dois) dias, iniciando-se em 29 de novembro de
2024 e encerrando-se em 31 de dezembro de 2024, com base na Cláusula 10.2 do Termo de
Credenciamento, bem como no inciso II, art. 57 da Lei Federal nº 8.666/1993 e art. 132, §3º, do
Código Civil de 2002 e segundo Art. 6º do decreto N° 44.613, de 12 de junho de 2023, com a
ressalva de que a qualquer tempo a Administração poderá rescindir o contrato, caso o objeto da
presente contratação pública que é oriunda de contratação direta por credenciamento seja
regularmente licitado pelo Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal da Policia Militar do
Distrito Federal ou seja lançado novo edital de credenciamento, bastando, para tanto,
manifestação escrita com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias, sem interrupção do curso
normal da execução do contrato.

SINÉSIO SILVA SOUZA
Chefe Substituto

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PROCESSO SEI nº 00053-00162764/2024-11. O Diretor de Contratações e Aquisições do
Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, em exercício, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 do Decreto nº 7.163 de 29/04/2010, em conformidade com o

disposto no Decreto nº 26.851, de 30/05/2006, publicado no DODF nº 103, de
31/05/2006 e suas alterações, resolve: APLICAR sanção administrativa de multa à
empresa OLIVER COZINHA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o registro nº 37.910.982/0001-69, no valor de R$ 319,50 (trezentos e
dezenove reais e cinquenta centavos), pelo descumprimento contratual que deu ensejo
a inexecução total do pedido de protocolo nº 2024091511215229862, com fulcro no
inciso IV do art. 4º do Decreto Distrital nº 26.851/2006 e na Cláusula Décima Quarta
do Contrato nº 21/2022 (93692226). EVERTON LUIZ DIAS MOREIRA, Diretor de
Contratações e Aquisições, Substituto.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO 06/2024 - CBMDF

PROCESSO Nº 00053-00167273/2024-58/CBMDF. A Diretora de Contratações e
Aquisições (DICOA) do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal (CBMDF) torna
público o aviso de chamamento público para a formação de rede credenciada, no Distrito
Federal, composta de entidades e de profissionais de saúde, para complementação de meios
para prestação de assistência à saúde dos bombeiros militares, dependentes e pensionistas,
por intermédio de HOME CARE E TRANSPORTE DE PACIENTES EM
AMBULÂNCIA, para complementação da assistência à saúde de militares do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal. Os interessados poderão apresentar a documentação
a partir do dia 02/12/2024 para a Seção de Credenciamento da Diretoria de Saúde do
CBMDF (SACRE), por intermédio do endereço eletrônico
https://www.cbm.df.gov.br/credenciamento-em-saude/. A Seção está localizada na Diretoria
de Saúde do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal – sito ao SAIS – Qd. 04 Lote
05 – sala SEAFS – Asa Sul – CEP 70602-900 – Brasília – DF. RETIRADA DO EDITAL
pela internet, no site www.cbm.df.gov.br. Inf.: (61) 31930190. Eventuais impugnações ou
pedidos de esclarecimentos poderão ser remetidos ao endereço eletrônico
disau.sacre@cbm.df.gov.br e até o dia 04 de dezembro de 2024.

MÁRCIA AMARILIO CUNHA SILVA

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do
Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I,
da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização
Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho
de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada no LOTE LOTE
01, BLOCO B, CRNW 503 - SHCNW - NOROESTE - DF de destinação POSTO DE
COMBUSTÍVEL E COMERCIAL área construída de 896,09 m², de acordo com o
ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO n.º 661/2023 e área construída de 896,09 m², conforme
PARECER DE APROVAÇÃO DE PROJETO DE INCENDIO CBMDF N° 2024-2049-
00 conforme ART/RRT/TR de execução dos sistemas Nº 0720240109096 visto a
aprovação constante no Laudo para Habite-se nº 00053-00175213/2024-17, expedido em
26/11/2024. VALBER COSTA JUNIOR.

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do
Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I,
da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização
Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho
de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada no SDE M
NORTE QUADRA 2 CONJUNTO A NÚMERO 16, TAGUATINGA/DF de destinação
COMERCIAL E RESIDENCIAL UNIFAMILIAR área construída de 394,68 m², de
acordo com o ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO n.º 1626/2024 e área construída de 395,80
m², conforme PARECER DE APROVAÇÃO DE PROJETO DE INCENDIO CBMDF N°
2022-0959-00 conforme ART/RRT/TR de execução dos sistemas Nº 0720240109333,
visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se nº 00053-00186254/2024-21,
expedido em 26/11/2024. VALBER COSTA JUNIOR.

POLÍCIA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90023/2024. PROCESSO Nº 00052-00026782/2024-50.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço continuado de
fornecimento de alimentação preparada para as pessoas privadas de liberdade recolhidas na
Divisão de Controle e Custódia de Presos - DCCP/DEPATE/PCDF e apreendidos nas
Delegacias da Criança e do Adolescente - DCAs. A Pregoeira responsável pelo certame
comunica aos interessados que a licitação está SUSPENSA "sine die" por ordem do
Despacho Singular nº 4441/2024- TCDF. Informações: fones: 3207-4071/4046 ou
cpl@pcdf.df.gov.br.

Brasília/DF, 28 de novembro de 2024
KELLY CRISTINA CORDEIRO GUEDES

Pregoeira

PÁGINA 106 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 228, SEXTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Jornal de BrasíliaBrasília, sexta-feira, 29 de novembro de 2 0 2418

Edição impressa produzida pelo Jornal de Brasília com
circulação diária em bancas e assinantes.

As íntegras dessas publicações encontram-se disponíveis no
endereço eletônico:

* htt ps : / / j o r n a l d e b ra s i l i a .c o m . b r/ p u b l i c i d ad e - l ega l

A autenticação deste documento pode ser conferida através do
QR Code ao lado.

CLASSIFICADOS&E D I TA I S
(61) 99637-6993c l a s s i f i cad os @ g r u p o j b r.c o m